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Augusztus 20. elé
Szent István alkotta meg az 
első törvényünket. 1001 -et 
írtunk akkor. E törvény- 
könyv bevezető mondatai:
A. királyi méltóságnak ke­
resztény hit tápláló erejével 
véghezvitt alkotásai fénye­
sebbek és erősebbek szok­
tak lenni más méltóságok 
műveinél. És mivel minden 
nép saját törvényei szerint 
él, ezért mi is, Isten akara­
tából országunkat igazgat­
ván, a régi és új császárok 
példáját követve törvényho­
zó elmélkedéssel meghatá­
roztuk népünk számára: 
miként éljen tisztességes és 
békés életet.
A közel ezer éves törvény 
üzenet is békéről és tisztes­
ségről. Annak szükségéről. 
Ma amikor békétlenség ve­
szi körül hazánkat, a hábo­
rú borzalmai határközeiben 
vannak, ma amikor magyar 
magyarral is békétlenkedik 
időtlenné válik első kirá­
lyunk vágya és igaz érvé­
nyűvé mindörökké: békében 
élni. És ezért mindent meg­
tenni. Felelősséget várunk 
^  mi hétköznapi állampol­
gárok a haza vezetőitől, a 
politikusoktól, a médiáktól, 
a választott parlamenttől, a

Pártoktól. Olyan politizálást 
kérünk szavazatainkért cse­
rébe amely európai, amely 
békepárti és amely tisztes­
séges!
Békét a népekkel, és béké­
ben egymással, mi magya­
rok. Békét a mindennapi 
gondok rendezésében. Bé- 
kességesen: érvekkel és
meggyőződéssel, műveltség­
ü l  és türelemmel. Egymás­
ra figyeléssel. Nem kell az 
erőszak, a felforgatás. Ez 
nem jó senkinek. Annak 
sem aki ezerágú tüskével 
fordul a világ felé. Nem jó, 
mert nem old meg semmit, 
csak legfeljebb mély csend 
a válasz, de nem béke. És 
*z ilyen csendet nem kér­
jük.
Tisztességben élni — szól a 
királyi törvény. Nehéz ez 
fiia, ha munkanélküliség fe ­

nyeget, nehéz, ha csábító a 
másokat kihasználó ügyes­
kedés, nehéz, ha ilyen drá­
ga az élet. Menedzser 
tanfolyamon tanítják: erő­
szakosan, rámenősen, így 
lehet boldogulni. De ma is 
van aki feláll és visszauta­
sítja ezt a biztatást. Nem  
nézve a másikat, csak a 
magam hasznát. És nem ri­
adva vissza a hamis szöve­
gektől.
A tisztességnek nincs m ér­
téke. A magyarnak tisztes­
ségesnek kell lennie más 
népekkel; az egyiknek a 
másikkal. Az adott szó tisz­
tessége vonatkozik minden­
kire. A z István királyi 
tisztesség a mai törvényho­
zó vezetőkre is igaz kell le­
gyen, éppúgy mint a 
boldogulni igyekvő polgárra. 
István királyunk törvénye 
— ama bizonyos első — in­
tézkedik még a javakról, a 
keresztény vallás megtartá­
sáról, a gyilkosságokról, az 
árvákról, és megannyi, a 
korabeli társadalmat alakító 
igazgatási rendről.
De a javak, azok rendezése, 
a vallásos ember és a tisz­
tesség, a gyilkosok, az ár­
vák ezer év óta nagy

Ö nkorm ányzati hírek

Nagyapa és kedvence

BÉKE, 1993, Nyíracsád, 
kárpótlás, igazságkeresés, 
telekviták. N o de most nem 
1000-et írunk. És legyen 
annak is igaza aki csende­
sen akarja igazát, mert aki 
csendes az még nem gyen­
ge, aki halk, az nem feltét­
lenül bizonytalan. A  
hangosság csak elfed, csak 
messzire hallik, de nem ér 
el sehova. Akikhez kell, 
hogy eljusson, oda sem m i­
képpen sem.

Békét és tisztességet a tör­
vényhozóknak, akik ma is a 
Szent Istváni szellemben 
kell, hogy törvényt alkossa­
nak. És mindenkinek aki az 
ilyen törvények szellemében 
kíván élni. Békésen.

V ereb Csaba

Elszármazott nyíracsád iák
Pál József technikus

Utolérhetetlenül szép élmé­
nyekkel gazdagít mint szerzőt 
ez a sorozat. Nemcsak azért, 
mert emberi sorsokkal talál­
kozom, végigkísérhetem má­
sok életének fordulópontjait, 
hanem azért is, mert váratlan 
találkozásokban van részem 
általa. Amikor egyetemi évei­
met töltöttem a Kossuth La­
jo s  T udom ányegyetem  
padjaiban és laboratóriumai­
ban, szerény, fekete hajú, a 
harmincas éveiben járó fiatal­
emberrel hozott össze a sors, 
ő készítette elő a professzor 
kísérleteihez, előadásaihoz 
szükséges anyagokat, szemlél­
tető eszközöket. Pál József 
volt ő, az egyetem szervetlen 
kémiai tanszékének techniku­
sa. Aztán évekig nem talál­
koztunk s csak most, nemrég 
tudtam meg, hogy ő is nyíra- 
csádi volt valamikor, innen 
származott el annyiadmagával 
a községből, s lett debreceni 
polgárra, akit a szíve azért 
gyakran visszahúz szülőhelyé­
re.
Debreceni otthonában keres­
tem fel, hogy nyíracsádi kötő­
déseiről beszélgessünk. A 
családi házban, ahova körül­
belül munkahelyváltoztatásával 
egyidejűleg öt éve költözött, 
harmadmagával fogad. Mari­
anna unokája, aki kilenc és 
fél éves (ő mondta), s egy 
hatalmas kuvasz házőrző (két 
éves) társaságában. Miután 
kölcsönösen kicsodálkozzuk 
magunkat azon, hogy mind­
ketten kapcsolódunk valami­
képpen Nyíracsádhoz, bele­
kezdünk a beszélgetésbe. Egy 
kissé hányattatott emberi sors 
formálódik ki előttem szavai 
nyomán.
— Szüleim egy akkor Nyírlu- 
gushoz tartozó tanyán éltek, 
ott születtem én is, 1935-ben. 
Apám az első világháborúban 
az olasz fronton harcolt, s vi­
tézség! éremmel tüntették ki. 
Akkoriban aki ezt a kitünte­
tést, akár kis- vagy nagyezüs­
töt, akár vaskeresztet kapott, 
vitézzé avatták, s ha gazdál­
kodni akart, vitézi telket ado­
mányoztak neki. így gazdál­
kodott ő huszonöt holdon. 
Kilencen voltunk testvérek, 
én hatodik voltam a sorban. 
1940-ben beköltöztünk Nyíra- 
csádra. Hogy miért? Elsősor­
ban azért, mert a tanyánktól 
jó messzire volt az iskola.

A június 30-án megtarott 
ülésen a képviselő-testület 
személyi kérdésekben döntött. 
Kövér Gábornét, a Községi 
Könyvtár vezetőjének, Diósné 
Kozma Erzsébetet pedig a

Idősebb testvéreimnek négy 
kilométert kellett menniük 
oda, s ugyanannyit vissza, 
amikor iskolába jártak. Nyíra- 
csádon meg három házzal 
volt arrébb a református is­
kola, csak át kellett menni, 
szinte a szomszédba. Oda 
jártam 1948-ig, kivéve két 
évet, amit egy nyírábrányi 
kastélyban működő interná- 
tusHan töltöttem. Mi voltunk 
végzéskor az első gyerekek, 
akik a nyolcosztályos iskolát 
jártuk ki. Mindegyikünk to­
vább akart tanulni, hetet fel 
is vettek különböző középis­
kolákba, hármat nem. Ez volt 
az első pofon az élettől.
— Mi volt ennek az oka?
— A történelem, ami átzú­
gott még egy olyan kis falu 
fölött is mint Nyíracsád. Ami 
addig érdemnek számított, 
például a vitézség és a vitézi 
telek, bűn lett az új rend­
szerben. Édesapámat kulák- 
nak nyilvánították, a földet 
be kellett vinnie a szövetke­
zetbe, a gyermekeire meg rá­
került a bélyeg: kulák- 
csemete. Tulajdonképpen a 
három osztályellenségnek nem 
sikerült a felvételi a középis­
kolába. Én a kulákgyerek, az­
tán egy csendőrivadék, végül 
egy görögkatolikus pap uno­
kaöccse. Ott álltunk megbé­
lyegezve.
— Mit lehetett ilyen helyzet­
ben csinálni?
— Az volt a szerencse, hogy 
1948-ban két bátyám már Sa- 
jóbábonyban dolgozott egy 
katonai vegyigyárban. Kellett 
nagyon a munkáskéz, nem 
nézték, ki honnan jött. Annál 
is kevésbé, mert vegyesen 
dolgoztak ott rabok és civi­
lek. Olyan jó helyre találtunk, 
hogy utánam oda jött dolgoz­
ni a két másik osztályidegen 
is. Micsoda fintora a sorsnak! 
A szigorúan titkos hadiüzem­
ben jók voltunk, a debreceni 
középiskolába meg nem. 
Nem is kérdezték volna, hon­
nan jöttünk, ha valaki a köz­
ségből nem küld utánunk egy 
feljelentést. Annak nyomán 
aztán karikatúra jelent meg a 
faliújságon, amelyen a főnö­
künk mindhármunkat egy la­
vórban mosott tisztára.

(folytatás a 4. oldalon)

Dózsa György Művelődési 
Ház igazgatójának 5 éves 
időtartamra ismét kinevezte.
A testület meghallgatta és 
megvitatta a polgármesteri je­
lentést. Tudomásul vette a 
polgármester tárgyalását, me­
lyet a gázhálózat 1993. évben 
történő megépítése érdekében 
folytatott.
A kivitelező vállalta, hogy ez 
év őszére a község belterüle­
tén a hálózat teljes kiépítése 
megtörténik.
A képviselő-testület felkéri az 
építőközösség tagjait, hogy en­
nek megfelelően számoljanak 
fizetési kötelezettségükkel. 
Tehát aki előtt a vezetékben 
már meglesz a gáz, annak a 
40.000 Ft megfizetése esedé­
kessé válik. A képviselő-testü­
let ezen az ülésen megkezdte 
a szociális igazgatásról és szo­
ciális ellátásról szóló önkor­
mányzati rendelet megalkotá­
sát. A rendelet kétfordulós 
tárgyalás után előreláthatólag 
augusztus végén kerül elfoga­
dásra.
Június elsejével községünkben 
az önkormányzat döntésének 
megfelelően a háziorvosi szol­
gálatot vállalkozási formában 
Dr. Koncz Endre és Dr. 
Koncz Endréné látják el. A 
körzetekben dolgozó asszisz-

mányzat és az üzemeltető kö­
zött szerződés jön létre, 
amely tartalmazza mindkét 
fél jogait és kötelezettségeit. 
A testület úgy dönöttt, hogy 
szeptember második felében 
a csaknem 100 millió Ft-os 
beruházást ünnepélyes kere­
tek között adja át használat­
ra. (Előreláthatólag augusztus 
közepére a falu háromnegyed 
részében ve 
Megtörtént a község

tencia munkaviszonya június 
30-i hatállyal megszűnt, a kép­
viselőtestület biztosította ré-

:es gáz lesz.) 
eözseg főteré­

nek átépítése. Új forgalmi 
rend van. Fontos tudnivaló a 
közlekedőknek, hogy a Nyír- 
mártonfalva-Nyírlugos közti 
útszakasz a Petőn téren el­
sőbbséget élvez, míg a Nyír- 
ábrány-Nyíradony, illetve a 
Nyíradony-Buzita irányába ve­
zető Petőfi téri szakaszok 
egyirányúak.
A gyalogátkelők felfestésének 
feltétele, hogy a megvilágítás­
hoz a lámpák is elkészülje­
nek.
Elkészült a Szatmári és Dó­
zsa utcát összekötő Kodály 
Zoltán utca szilárd burkolata. 
A község a költségek 50%-át 
pályázat útján nyerte el a 
Közlekedési, Hírközlési és Ví­
zügyi Minisztériumtól.
A Minisztérium a KM utak 
tehermentesítését, valamint a 
rácsatlakozó önkormányzati 
utak kiépítését támogatja.
A világnírű Makovecz Imre 
építész cégének a MAKONA- 
nak a szakemberei elkészítet­
ték Nyíracsád főterének 
beépítései tervét. A terveket 
a község lakossága a későbbi­
ek folyamán megismerheti.

szűkre a közalkalmazotti 
törvényben előírt végkielégí­
tést.
(A Nyíracsádi Élet szeptem­
beri száma részletesen közli 
maid a háziorvosi szolgálat 
vállalkozási formában történő 
ellátásának tartalmát.)
Július 15-én rendkívüli ülést 
tartott a képviselő-testület. 
Döntést hozott a gázhálózat 
későbbi üzemeltetése tárgyá­
ban. A megépült vezeték- 
rendszer önkormányzati
tulajdonba marad, azonban 
az üzemeltetést a TIGAZ 
Rt. debreceni üzemigazgató­
sága fogja végezni. Az önkor-

megálló mellé. A mozdonyt a
Vezérigazgatósága dfi- 

' teség

mceai 
MÁV
mentesen bocsátotta a kői 
rendelkezésére.
Augusztus 20-a alkalmából 
hatarmenti találkozóra kerül 
sor Nyírábrány községben a 
szomszédos határon túli és 
határon inneni települések 
művészeti csoportjainak köz­
reműködésével.
A programban szerepel a nyí­
racsádi táncegyüttes műsora 
is. A részletes ismertetést a 
meghívó plakátok fogják tar­
talmazni.

.A  K Ö Z O K T A T Á S  R E F O R M J A  H A Z Á N K B A N "

címmel nagyszabású pedagó­
gus konferencia volt Hajaú- 
nadházon. A konferencián 
részt vettek a választókerület­
ből mintegy háromszázan, 
óvónők, tanítók, tanárok, ön- 
kormányzati szakemberek, 
egyházi vezetők. A konferen­
cia fő témája az új közoktatási 
törvény és a Nemzeti Alaptan­
terv megtárgyalása volt. 
Előadóként meghallgattuk az 
oktatási törvényről a helyettes 
államtitkárt Dobos Krisztinát, 
aki a törvényt tárgyaló parla­
menti bizottság üléséről érke­
zett a konferenciára. A 
Nemzeti Alaptantervet Szaba­
dos Lajos főiskolai főigazga- 
tó-helyettes, a tanterv egyik 
kidolgozója mutatta be. 
Délután egy óvodai, két isko­
lai és egy önkormányzati-in­
tézményvezetői szakcioban a 
résztvevők országos hírű 
szakemberek közreműködésé­
vel, részleteiben tárgyalták a 
törvényjavaslatot.
A szekcióüléseket záró plená­
ris ülésen a szekcióvezetők 
összefoglalták a vitát és vála­
szoltak a felmerült kérdések­

re. A Kelet-magyarországi 
Regionális Oktatási Központ 
szakemberei a konferencián 
elhangzott véleményeket fel­
dolgozzák annak érdekében, 
hogy a törvényjavaslathoz be­
nyújtott, több mint 700 mó­
dosító javaslat szavazásánál a 
választókerület szakmai köz­
véleményét tükröző álláspon­
tot tudjam képviselni.
A konferencia megrendezését 
támogatta , a LORANTFFY 
ALAPÍTVÁNY, amely ezzel 
ismét igazolta a vidék oktatá­
si ügye melletti elkötelezettsé­
gét.
Bízom benne, hogy olyan 
közoktatási törvény születik, 
amely ha tizenöt év múlva 
vizsgáljuk a hatását, elégedet­
tek leszünk az eredménnyel. 
Köszönöm a konferencia 
résztvevőinek az aktív, konst­
ruktív közreműködést, sok se­
gítséget adtak a képviselői 
munkámhoz.
A cikk megjelenéséig az Or­
szággyűlés a közoktatási tör­
vényt elfogadta. (Szerk.
mca) vKomor Sándor



Iskola - gyermek - család
Hogyan tanuljuk az idegen nyelveket?
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Veszélyben a világunk

A  víz
A nevelést, mely környezetünk vé­
delmére, a természet tiszteletére 
int, nem lehet elég korán kezdeni. 
Feltehetőleg ez a cél vezérelte a 
kiadót, amikor útjára bocsátotta a 
gyermekek számára készült kör­
nyezetvédelmi sorozatot. Elsősor­
ban a 7 -10  évesek figyelmét 
szeretné ráirányítani a közvetlen s 
a tágabb környezetünket fenyege­
tő valós és várható veszélyekre és 
egyúttal a környezetkímélés, a 
megelőzés módjára is, de a kiad­
ványok végén található hasznos cí­
mek segítségével lehetőséget nyújt 
az aktív cselekvésre is.
A víz — miként nyitó kötetből is 
megtudhatjuk — életünk egyik 
legfontosabb alkotóeleme. 
Szemléletes képeken keresztül, rö­
vid szövegek kíséretében — meg­
értheti a kis olvasó a víz  
körforgását, valamint azt, hogy 
milyen módon szennyeződhetnek 
a nagy vizek, a folyók, a tavak, és 
miként pusztulhat el élőviláguk, 
ezen keresztül pedig milyen ve­
szélyek fenyegetik az embereket. 
A könyvben olvasható jó tanácsok, 
hasznos tudnivalók arra tanítják a 
gyerekeket: mi a teendő, ha 
szennyezett vízpartra érnek.

A  levegő
Réges-régen, több mint négymilli- 
árd évvel ezelőtt a Földet körülve­
vő légkör, az atmoszféra 
túlnyomórészt vízgőzből állott, a 
többit pedig kén-dioxid, széndioxid 
és nitrogén alkotta. Csak miután 
az első mikroszkópikus méretű nö­
vények elkezdtek oxigént termelni, 
akkor alakulhatott ki az élővilág. 
Ma már az atmoszféra huszonegy 
százalékát az életadó oxigén al­
kotta. A légkör másik lényeges 
összetevője, a nitrogén, a növé­
nyek táplálkozása során hasznosul, 
míg a maradék gázok közül a 
szén-dioxidot is a növények hasz­
nálják fel a fotoszintézis során.
A szén-dioxid mennyisége azon­
ban az utóbbi időben jelentősen 
megnövekedett a légkörben. A 
könyv arra igyekszik választ adni 
színes, szemléletes ábrák, rajzok 
kíséretében, hogy melyek azok a 
tényezők, amelyek a levegő minő­
ségét veszélyeztetik. A levegő­
szennyezés okai között sorolja fel 
a dohányzást, a tarló- és erdőége­
tést, a háztartási vegyszerek egy 
részét, az ipart, amely az elégetett 
kőszénből nyeri a működéséhez 
szükséges energiát, az autók, külö­
nösen pedig az ólomtartalmú ben­
zinnel hajtott járművek 
kipufogógázait, majd részletezi is 
a káros következményeket. Első 
helyen az üvegháztartást említi. 
Igen káros hatásúak a spray-palac- 
kokban, a hűtőszekrényekben és 
légkondicionáló berendezésekben 
használt CFC-vegyületek is. Hatá­
sukra az ózonréteg elvékonyodik 
és lyukak keletkeznek rajta. Azon 
át pedig az ibolyántúli sugárzás 
egészségkárosító hatása érvénye­
sül: szemgyulladást, bőrrákot 
okozhat. A kőszén elégetésekor a 
levegőbe kerülő kén-dioxid a víz­
zel keveredve savas eső formájá­
ban hull a Földre és elpusztítja a 
növényeket, savassá teszi a vize­
ket, roncsolja a márványból, a 
mészkőből épült műemlékeket. A 
véges és környezetszennyező 
energiaforrások (szén, kőolaj, föld­
gáz. uránium) helyett a környezet­
kímélő és megújuló természetes

Gyermekrészleg

energiaforrások (szél-, a víz- és a 
napenergia) felhasználása vezethe­
ti ki az emberiséget ebből az ön­
pusztító folyamatból.
Hasznos szórakoztatóan tanító is­
meretterjesztő képeskönyv a kisis­
kolás korosztály számára.

A  föld
Milyen változások jelentenek ve­
szélyt a termőtalajra, a földre néz­
ve? Mit kíván a talajgondozás? Mi 
a teendő a lankás talaj esetében?
— ezekre a kérdésekre válaszol a 
kötet. Nyomon követi azokat az 
eljárásokat, amelyek sikerrel állít­
ják meg a talajpusztulást. Ám még 
így is sok helyütt komor a kép. Az 
ausztráliai „kisózódott”, szikes ta­
laj, a nepáli kivágott erdők, az el­
mosott föld jelentette veszélyt 
pontosan érzékelteti a kötet, vala­
mint azt, miként rombolnak a táp­
lálkozási láncba beleépülő 
vegyszerek, a különleges, föld 
alatti üregekbe rejtett „időzített 
bombák” a nagy mennyiségű mér­
gezett hulladék, a városi szemét, 
beásva a föld alá. „Környezetünk 
védelmének mindannyiunk össze­
fogására szükség van” — fordul 
ifjú olvasójához felhívással a 
szemléletformáló kötet.

A z  erdők
Az általános iskolás korú gyer­
mekeknek szóló környezetvédelmi 
ismeretterjesztő könyvcsalád jelen 
darabja arról szól, hogy miéri fon­
tosak az ember számára az erdők. 
Azt jószerivel mindenki tudja, 
hogy a fa a bútor- és papírgyártás 
alapanyaga, tűzifának és faszén 
égetésére egyaránt használják, de 
élelmiszerek, gyógyszerek forrása 
is. A könyv beszél arról a szinte 
jóvátehetetlen pusztításról, amelyet 
az emberiség rablógazdálkodással 
a Föld erdőségeiben okozott. Min­
den iskolás megtanulja a biológia - 
órán, hogyan táplálkoznak a 
növények, mi a fotoszintézis. En­
nek mélyebb jelentőségéről azon­
ban kevesen gondolkodnak el. 
Azzal ugyanis, hogy a növények a 
napfény hatására oxigént termel­
nek, az ember és a Föld minden 
élőlénye számára oxigénforrásul 
szolgálnak. Emellett az erdők — 
ahol a növényzet koncentrált for­
mában van jelen (lombkorona, 
bokros bozótos és mohás részek)
— leveleikkel megszűrik a levegőt 
a szennyeződésektől. Más-más ég­
hajlati viszonyok más-más erdótí- 
pusoknak kedveznek: a hideg 
égövön a fenyőerdők, a mérsékelt 
éghajlaton a lombos fák, fenyvesek 
egymást kiegészítve élnek, míg az 
egyenlítői vidéken a trópusi őserdő 
burjángzik. Az őserdő irtása külö­
nösen nagy károkat okoz. Nem­
csak számos növény és állatfaj 
kipusztulásával jár, hanem a talaj 
is visszafordíthatatlanul meddővé 
válik. A vékony és homokos ter­
mőrétegből a haszonnövények né­
hány év alatt kiszívják a 
tápanyagot, többé semmi sem te­
rem, éhinség és szárazság követ­
kezik. Az erdők égetése során 
pedig a szén-dioxid gáz a levegő­
be kerül.
Az ember azonban nemcsak köz­
vetlenül, hanem közvetve is képes 
rombolni a természetet. A gyárak 
vegyi anyagai a levegőbe kerülve 
savas esőt okoznak, amely szintén 
pusztítja a fákat. A könyv az ok­
okozati összefüggések okos világos 
feltárásával hozzásegíthet a kor­
szerű környezetvédelmi szemlélet­

hez, amelyet ideje már kisgyer­
mekkorban formálni.

A z  állatvilág
A kipusztulás egyre több állatfajt 
fenyeget. A halált hordozó robba­
nószigony már 1930-ban végve­
szélybe sodorta a Föld legnagyobb 
élőlényét, a kékbálnát az észak­
amerikai prériken élő 60 millió 
bölényt pedig a fehér telepesek 
szinte egytől egyig kiirtották. A faj 
védetté nyilvánítása, a megmaradt 
példányok rezervátumba szállítása 
mellett számos más módja is van 
az állatok védelmének. Ezeket is­
merteti a képes ismeretterjesztő 
gyerekkönyv, s erélyesen fölemeli 
szavát az élőhelypusztítás, a fo­
gyasztói társadalom „luxusból ölő” 
szenvedélyei ellen. Elsősorban az 
értelemre kíván hatni, amikor pél­
dául bemutatja, milyen kár szár­
mazhat abból, mikor megzavarják 
a természet érzékeny egyensúlyát. 
Nyomon követhető, miként lép be 
a pusztító hatású kömyezetszeny- 
nyezés a táplálékláncba, ahol az 
állatok szervezetében fölhalmozó­
dó vegyszer például a madártojá­
sok héjának vészes elvékonyodását 
okozhatja, ügyel rá a kötet, hogy 
>uó essék az állatvédelem különfé­
le módozatairól, a nemzeti parkok 
közül az afrikai Serengetiről, s az 
állatkertekről, melyek a végve­
szélyben lévő brazíliai arany se­
lyemmajom végső menedékei. 
,.Mindenki segíthet!” — hirdeti a 
kötet, s megismerteti a gyerekeket 
a környezetvédelmi szervezetek­
kel, sok hasznos tudnivalót tartal­
maz az állatvilágról.

A z  emberiség
Nem árt, ha a gyerekek időben 
hallanak a Földet és az emberisé­
get fenyegető veszélyekről, még­
hozzá éppen azokról a 
kömyezetszennyeződési ártalmak­
ról, amelyek előidézője maga az 
ember — de a könyv mégsem 
ijeszteni akar. Gyermekléptékű 
megközelítésben, ügyes példák se­
gítségével magyarázza el miként 
lépett be az érintetlen termé­
szetbe, annak örök, harmonikus 
körforgásába a felgyülemlő, óriási 
mennyiségű műanyag-hulladék, s a 
fejlett ipari országok számos más 
átka.
Magyarázó szöveg megérteti pél­
dául a gyerekekkel, hogy igenis 
van összefüggés a házuk táján el­
őforduló, saját kis körükben föllel- 
hető luxuskívánalmak — akár csak 
egy zacskó burgonyaszirom, vagy 
hamburger — és a természetben 
megnyilvánuló baljós jelek, az 
ózonpajzs megvékonyodása, az ál­
talános fölmelegedés, a savas esők 
között. Akár a homokszemek a fi­
nom szerkezet, úgy rombolhatják 
az egyén rossz gesztusai a nemes 
egészet, mely nem más, mint kö­
zös életterünk, a Föld. 
Megszívlelendők a sorok, amelyek 
bemutatják, milyen nyomorban él 
a fejlődő országok népe, ahol 
majdnem minden századik gyer­
mek halott már egyéves kora előtt, 
míg az ördögi libikókajátékban ép­
pen azok emelkednek a magasba, 
akik a hamburger-haszonért kiir­
tották az erdőket.
A feladat nagyságához képest ke­
vés, ha a gyerekek csak arra vi­
gyáznak, hogy kis világukban, a 
környezetükben rend legyen, első­
sorban is szemléletükben kell a 
helyes fogalmaknak megjelenniük. 
— Ehhez minden segítséget meg­
ad a fenti sorozat kötetei. 
Mindenkinek ajánlom ezeket a 
könyveket.

Nyíracsádon az 1993/94-es ta- 
, névtől az orosz nyelv mellett 

megindult a három legnép­
szerűbb nyugati nyelv oktatá­
sa. A  nyelveket tanuló diákok 
fele angolt, a többi franciát 
és németet tanul.
A tanulók, az anyanyelvhez 

, képest egy teljesen új nyelvi 
rendszerrel találják magukat

j  szemben. Ez a tanulás első 
szakaszában nagy nehézséget 
okoz gyermeknek, szülőnek
egyaránt.
Ezúton szeretnék némi mód­
szertani segítséget nyújtani az 
idegen nyelvek tanulásához. 
Először is a nyelvtanulás há­
rom legfontosabb szabályára 
szeretném felhívni a figyel­
met.
— A  lehetőségekhez képest 
minél fiatalabb korban kell 
elkezdeni, s ha már elkezd­
tük, folyamatosan kell tanul­
ni.
A legnagyobb hangsúlyt a fo­
lyamatosságra kell fordítani.
Ugyanis az elsajátított szó­
anyag, a párbeszédek, nyelv­
tani és egyéb lexikai 
ismeretek csak akkor válhat­
nak stabillá, ha folyamatosan 
gyakoroljuk azokat.
—  Az idegen nyelv tanításá­
nak nem az a legfőbb célja, 
hogy minél több szót ismer­
jen meg a tanuló, hanem az, 
hogy a megismert szavakat 
kifejezéseket biztonságosan 
tudja alkalmazni új nyelvi 
helyzetekben is.
—  Csak azt szabad megta­
nulni, amit értünk is. Ha va­
lami nem világos számunkra 
feltétlenül meg kell kérdezni 
a tanárt és tisztázni a vitás 
részt. Ha valami hibásan rög­
ződik az agyunkban, azt na­
gyon nehéz kitörölni.
A ma forgalomban lévő tan­
könyvek igen praktikusak. 
Beszédközpontúak, a minden­
napi életre és a tanulók ér­
deklődési körére épülnek.
A nyelvtanárok jól bevált 
egyéni módszerek szerint ta-

ü iccfe sztivál
A  futóversenyt szemléli egy 
idősebb bácsika, s nem érti a 
dolgot:
—  Mondd csak, fiam, miért 
fut az a sok ember?
—  Hát azért, mert aki leg­
gyorsabban fut kap húszezer 
forintot...
—  Azt értem, hogy ő miért 
fut? D e miért fut a többi?

♦

—  Idesapám! Mfr veres a 
kik szilva/
—  Azír, fiam, mert még ződ!

*

1951-ben Kohn ki akar ván­
dorolni Izraelbe. Kérdezi az 
illetékes a külügyminisztéri­
umban:
—  Aztán miért akar kimen­
ni?
Kohn hímez-hámoz:
—  Hát, ezért... meg azért...
—  Tessék csak pontosan 
megindokolni! Mi az, hogy 
ezért?
—  Tétszik tudni, voltak ezek 
a zsidóüldözések...
—  Dehát azoknak már vége, 
ma már más időket élünk, a 
szocializmust építjük...
— Na, látja, meg azért...

*

Az epsomi derbin az egyik 
lónak doppingszerrel átitatott 
kockacukrot akarnak adni, 
hogy nyerjen. Hirtelen belép 
az istállóba a walesi herceg. 
Meglátja a kockacukrokat, s 
hirtelen bekap egyet. Amikor 
kimegy, tovább oeszélgetnek 
a ló esélyeiről:
—  Tényleg olyan jó ez a 
doppingszer?
— Csak annyit mondok, hogy 
ezt a paripát ma senki sem 
éri utói... Legfeljebb a walesi 
herceg...

nítanak. Az új ismeret szer­
zése a gyakorlás, bevésés első 
szakasza az iskolában törté­
nik.
Hogyan kell azonban a már 
megismert anyagot elsajátíta­
ni?
Külön kell választani a lexikai 
és a nyelvtani anyag tanulá­
sát. Előbb mindig a lexikai 
anyagot —  szavakat, kifejezé­
seket, mondatokat —  kell
megtanulni, hisz a nyelvtani 
anyag minden esetben erre
épül.
—  El kell olvasni a kifejezé­
seket hangosan, többször egy­
más után. Ügy, hogy a szem 
és a fül egyszerre érzékelje 
az új ismeretet. Erre azért 
van szükség, hogy a kiejtéstől 
eltérő íráskép rögződjön az
agyban és kapcsolódjon a ki­
ejtéshez.
—  Ezt követően a szavak, ki­
fejezések írását kell gyakorol­
ni. Előbb egyszerű 
másolással, majd meg kell 
próbálni emlékezetből leírni, 
végül pedig diktálás után.
Az ellenőrzést a tanuló vagy 
a szülő is elvégezheti a szó­
tár illetve a tankönyv segítsé­
gével.
—  A  megtanult kifejezésekkel 
a tanulóknak önálló monda­
tokat kell szerkeszteni. Egye­
dül, vagy tanulótársával 
egyszerű párbeszédeket alkot­
ni.
—  A  lexikai anyag írásbeli 
gyakorlásához célszerű egy 
füzetet nyitni, amiben a tanu­
ló folyamatosan, leckéről-lec- 
kére gyakorolhatja a 
kifejezések írását.
A nyelvtani anyag tanulásánál 
először mindig a tanár által 
elmondott szabályt kell értel­
mezni, majd megtanulni.
—  Ha érti a gyermek a sza­
bályt, példát kell keresnie a 
már tanult mondatokból, sza­
vakból, kifejezésekből.
—  Ezt követően önállóan 
kell a szabályt alkalmazni ön­
maguk által szerkesztett mon-

A  pályázat jellege nyilvános, 
azon a megvalósult lakóépü­
let dokumentálásával részt 
vehet minden olyan személy, 
aki az épület megvalósításá­
ban tervezőként, építtetőként, 
vagy kivitelezőként közremű­
ködött, és aki a tervpályázati 
kiírás feltételeit magára nézve 
kötelezőnek elismeri. A  pályá­
zatra az épület megvalósításá­
ban közreműködők jelent­
kezhetnek együttesen; vagy 
kivételesen egyenként.
Ha a tervező egyedül nyújtja 
be pályázatát, akkor ehhez 
mellékelni kell az építtetők 
(tulajdonosok, lakók) írásos 
beleegyezését.
Ha az építtetők egyedül 
nyújtják be pályázatukat, eh­
hez mellékelniük kell az épí­
tész tervező írásos bele­
egyezését. Ha a kivitelező 
nyújtja be a pályázatot, akkor 
mind az építész tervező, 
mind az építtetők írásos bele­
egyezését mellékelnie kell.
A pályázatra csak olyan lakó­
épülettel lehet jelentkezni, 
amelynek használatbavételi 
engedélye a pályázat meghir­
detésének időpontját megelő­
ző öt éven belül került kia­

datokban.
—  A  nyelvtani anyag tanulá­
sánál nagyon fontos a pon­
tosság és az ellenőrzés.
— Ha a gyerek érti a sza­
bályt —  ami előfeltétele a 
gyakorlásnak —  önállóan is 
ellenőrizheti saját feladatait a 
tankönyv segítségével.
— Ha valahol megakad a ta­
nulás menete, minden eset­
ben célszerű tanári segítséget 
kérni.
—  Az idegen nyelv tanulásá­
nak fontos része a kiejtés mi­
nél tökéletesebb elsajátítása. 
Ennek gyakorlására kiváló le­
hetőséget nyújtanak a — 
minden tankönyvhöz megvá­
sárolható —  hangkazetták, 
amelyek tartalmazzák a pár­
beszédek és gyakorlatok 
hanganyagát.
Ezek többszöri meghallgatása 
segítséget nyújt a kifejezések 
bevéséséhez és az eredeti 
idegen nyelvi kiejtés gyakorlá­
sához.
—  Néhány éves nyelvtanulás 
után a könnyebb előrehaladás 
érdekében érdemes megvásá­
rolni a gyermekeknek szóló 
idegen nyelvű újságokat és 
könyveket, amelyekből új szó­
anyaggal ismerkedhet meg a 
tanuló. Az újságcikkek olva­
sása, fordítása —  tanári el­
lenőrzéssel —  szintén nagyon 
hasznos. Jártasságot szerez­
hetnek a tanulók az eredeti 
idegen nyelvű szövegben való 
tájékozódáshoz.
Még egy utolsó, nagyon fon­
tos tanácsot szeretnék adni a 
tanulóknak. Ha elkezdesz egy 
idegen nyelvet tanulni ne 
hagyd abba, ne add fel soha! 
Még akkor sem ha nehézsé­
gekbe ütközöl. Hisz ha anya- 
nyelveden kívül más nyelvet 
is beszélsz, jobban tudsz tájé­
kozódni a világban. Soha ne 
feledd a bölcs mondást:
,Annyi ember vagy, ahány 
nyelvet beszélsz!”
Kedves Györgyné Zilahi Eni-

FELHÍVÁS

dásra, továbbá amely telepíté­
sénél az OÉSZ-ben vagy az 
adott területen érvényes ren­
dezési tervben rögzített be­
építési előírásokat maradék­
talanul betartották, az építési 
engedély kiadását követően, a 
ház építése során, illetve a 
telek használata kapcsán épí­
tésrendészeti eljárásra okot 
adó szabálysértés nem tör­
tént.
A pályázók és az ehhez hoz­
zájárulásukat adók vállalják a 
nyilvánosságot.
A pályázóknak biztosítaniuk 
kell, mind a területi, mind az 
országos bíráló bizottság szá­
mára az épületnek és azok 
környezetének részletes meg­
tekintését, feltéve, hogy a lá­
togatás időpontjáról szóló 
értesítést legalább egy héttel 
korábban kézhez veszik.

A pályázat benyújtásának 
határideje: 1993. szeptember

A részletes pályázati feltéte­
lekről a Nyíracsád községi 
önkormányzatnál Pető Sándor 
építési főelőadó ad tájékoz­
tatást.

PÁLYÁZATI
A magánerős lakásépítés segí- kében —  a korábbi gyakor- 
tése, értékelése, az épített latnak megfelelően —  meg- 
környezet-, és lakáskultúra hirdetjük 
színvonalának emelése érdé-

AZ Év LAKÓHÁZA 1993.
NÍVÓDÍJ PÁLYÁZATOT.



T isza autószerviz
Pár éve avatták azt a m ű­
helyt, am elytől azt vártuk, 
hogy m ego ld ja , lega láb b is  
enyhíti Nyíracsád autójavítási, 
szervizelési gondjait. A község 
tulajdonában lévő ép ü letet  
bérlem ényként használta az 
Autóklub. Ma már ez a fel­
irat látható rajta: Tisza Autó­
szerviz.
Három fiatalember dolgozik 
a szervizben, overáljukon is a 
cég neve olvasható.
A tem p eram entum os, erős  
hangú vezetővel beszélgetek.
— H ogyan indultak? Hogy 
áll a vállalkozás?
— 1992. július óta bériem a 
helyiséget az Atuóklubtól má­
sodbérlőként. Két társammal 
dolgozunk ben n e, havonta  
egy szom baton átengedve a 
műhelyt az Autóklub számá­
ra, ők szakembereikkel végzik 
a környezetvédelmi vizsgázta­
tást. Ekkor lehet megszerezni 
az un. zöldkártyát.
— Hogyan bonyolódik ez le?
— B e kell jelenteni. Mi az 
előzetes felkészítést elvégez­
zük. Egy ilyen vizsganapon  
15-25 gépkocsi is sorra kerül.
— Milyen a nyíracsádi gépko­
csi állapota ilyen szem pont­
ból?
— A legtöbb m egfele l, de 
mindig akad kivétel.
— Hogyan alakult ki a csa­
pat, hiszen korábban mások 
dolgoztak itt?
— Gondban voltam az alkal­
m azottakkal. A D eb recen i 
A u tó ja v ító tó l s ik erü lt két 
munkatársat átszerződtetni. 
Fekete Zoltán 12 éve van a 
sza k m á b a n , R ácz M ik lós  
1976 óta autószerelő. Én ma­
gam —  Tisza Károly —  au­
tó v illa m o ssá g i m ű szerész  
végzettséget szereztem.
A technikusi m inősítő vizs­
gám is megvan, a mesterleve­
lem is. A  szakmát 1986 óta 
gyakorlom.
—  Milyen a műhely felsze­
reltsége?
— A z a la p v ető  kézi szer­
számok mellett, optikai elven 
működő futóműbeállító, stro- 
boszkópos gyújtásbeállító mű­
szer , g u m isz e r e lő p a d , 
motorkiemelő berendezés, he- 
gesztőkészülék, fényszóró be­
állító műszer.
—  A szolgáltatás milyen ská­
lán mozog?
—  Vállalunk műszaki vizsgára 
előzetes vizsgálatot, felkészí­
tést. Fődarabok cseréjét, rész- 
egységek , fődarabok  d iag ­
nosztikus ellenőrzését, motor- 
javítástól az utolsó székjavítá­
sig  m in d en re be vagyunk  
rendezkedve. E lvégezzük a 
jármű villamossági javítását a 
feszültségméréstől a töltés be­
állításig, a fényszóró beállítá­
sá t, ö n in d ító  ja v ítá sá t ,  
vezetékkötegek cseréjét. D e  
vállaljuk a gépjármüvek ápo­
lását, a zsírzást, olajcserét. 
Egyszóval felkészültünk. 
Nyíracsád területén helyszíni 
gyorssegélyt is tudunk adni.

Kiss József: Táj

Az ügyfél akkor jön ide dol­
goztatn i, ha az itt végzett  
munkáért garanciát kap. Ez 
olyan tevéken ységkör mely 
munkáért garanciát kell vál­
lalnunk. A jogszabály szerint 
3-6 hónap illetve 5-10 ezer 
kilométer. A garanciát mindig 
az elvégzett munka és annak 
értéke határozza meg.
—  Látom mindig van mun­
kájuk. Lehet, hogy még töb­
ben  jö n n é n e k , ha ez  egy  
olcsóbb cég lenne. Nem drá­
ga az itteni szolgáltatás?
—  Ennek a műhelynek rezsi 
költségei vannak, ezért nem 
tudjuk felvenni a versenyt 
egy olyan szakmabeli kollégá­
val, aki saját garázsában dol­
gozik. Nekünk megvan az a 
műszaki hátterünk ami biz­
tonságos, és mint említettem  
garanciális.
—  Milyen rezsiórával dolgoz­
nak?
—  320 Ft plusz ÁFA. A  la­
kossági megbízóink nem tud­
ják —  úgy mint a fuvarozó 
cégek —  visszaigényelni az 
Á FÁ -t. Jövőre alanyi adó- 
mentességet fogok választani, 
hogy ne kelljen ÁFÁ-t felszá­
molni. Ezzel olcsóbbak lehe­
tünk. K öltségeinket jelenleg  
növeli m ég a víz, a villany, 
az adminisztráció. A beszer­
zést én magam végzem, ami 
szintén többletköltséget jelent­
het a megrendelőnek, bár ol­
c só b b a k  vagyu n k  m in th a  
autósboltban szerezné be ma­
ga az ü g y fé l a s z ü k s é g e s  
anyagokat.
—  Mivel kívánják még meg­
nyerni az ügyfeleket?
—  A  törzsvendégek részére 
az ősz folyamán egy-egy akci­
ónapon ingyenes CO mérést 
fogok végezni, valamint fény­
szóróbeállítást. Tavasszal egy 
napon futóm ű beállítást fo­
gok szolgáltatni díjmentesen.
—  Összességében elmondhat­
juk, hogy a vállalkozás be­
vált?
—  1985. óta dolgozom Nyí­
racsádon különböző form á­
ban. Felmértem, hogy egy jól 
dolgozó, munkájáért felelős­
séget vállaló autószerelő mű­
hely itt megél.
Szeretnék olyan kontaktust 
kialakítani a lakossággal, hogy 
elfogadjanak és hozzám jöjje­
nek. Naponta 8-17-ig tartunk 
nyitva, szombaton is 13 óráig.
—  Milyen fejlesztési elképze­
léseik vannak?
M ost van folyam atban egy 
Autosensei típusú gázelemző 
készülék. Ez CO, C 0 2, HC, 
O2 mérésére alkalmas. A zárt 
technológiás műszaki vizsgáz­
tatást újból indítjuk. Tervben 
van autómosó építése is. 
Egyszóval pénzt fektetek be, 
hogy a lakosságnak ne kelljen 
Debrecenbe vinnie gépjármű­
vét, helyben elvégezh essü k  
azok javítását.
Eredm ényes működést kívá­
nok a cégnek, és elégedett 
ügyfeleket.

A z élet dolgai

Kiss József: Vénusz születése

Csecsemő-, kisgyermek- és 
terhesgondozás

A községben az egy év alatt a 
születettek száma már évek óta 
50 és 70 között mozog. A meg­
született gyermekek zöme első-, 
vagy másodszülött a családban, a 
születések 10%-át harmadik, 5%- 
át negyedik vagy több gyermeket 
vállalók teszik ki.
A harmadik gyereket sokan a 
munkanélküliség elkerülése miatt 
vállalják. 1993. május 1. óta lehe­
tőség van arra, hogy három gyer­
mek esetében a legkisebb gyermek 
8 éves koráig otthon maradjon az 
anya Nagy segítség az anyák szá­
mára, hogy ez év január 1-től be­
vezették a várandósági segélyt, 
amit a terhes a betöltött 13. héttől 
kap a szülést megelőző hónapig, 
és összege megegyezik a soron 
következő gyermek után járó csa­
ládi pótlék öszegével. E törvénnyel 
egyidőben az anyasági segély  
megszűnt. Bizony nagy szükség 
van ezekre a forintokra, ha csak 
azt veszem alapul, hogy egy pe­
lenka 90,- Ft és egy kising 200- 
300,- Ft közötti áron kapható, 
figyelembe véve, hogy 3-4 évvel 
ezelőtt ezek a dolgok kb. feleeny- 
nyibe kerültek. Jó dolog, hogy ro­
konok, barátok egymás között 
cserélik, ill. továbbadják a hasz­
nált, de még jó állapotban lévő ba­
baholmikat, mert ha az anyának 
minden egyes darabot boltban kel­
lene megvenni, bizony egy-egy új­
szülött érkezése anyagi csődbe 
sodorná a családot.
Nagy öröm a családban az újszü­
lött várása, fogadása. Ma már a 
korszerű terhesdiagnosztika és ter­
hesgondozás következményeként 
nagyon ritka a magzat, ill. az új­
szülött elhalása, a csecsemőhalálo­
zás és kevés a súlyos fejlődési 
rendellenességgel születettek szá­
ma is.
A körzet kapcsolata a kórház szü­
lészeti, nőgyógyászati osztályával 
nagyon jó, így a terhesek a legki­
sebb problémáikkal is naponta fel­
kereshetik az osztály  
ambulanciáját. Lehetőség nyílt az 
együtt-szülésre, melyre apák, 
nagymamák, barátnők mehetnek, 
de ezt az igényt előre kell közölni 
és a szülést megelőző tanfolyamon 
kell részt venni. Községünkben 
már többen vettek részt együtt­
szülésen, és mindenki pozitív véle­
ménnyel tért vissza. Szülés után 
4-5  nap múlva térnek haza az 
anyukák újszülöttjeikkel.
A legtöbb gondot a faluban az 
okozza, hogy az anyák kevés ide­
ig szoptatnak, illetve az első alka­
lommal, mikor úgy érzik, hogy 
kevés az anyatej, pótláshoz nyúl­
nak, ami az esetek kb 80%-ában 
tehéntej. Tudni kell, hogy az 
anyatej-termelődés nem mindig

A papa —  élt 87 évet. 
Hosszú betegség után meg­
váltásnak tűnt a halála, hi­
szen oly nehezen viselte a 
kínokat. Néha bizony türel­
metlen volt a betegsége mi­
att. Az ápolója — a felesége 
—  a mama volt. Szeretettel, 
megértéssel és legtöbbször 
türelemmel. Az ő türelmet­
lensége sem irányult sohasem  
a társa felé, azt inkább csak 
a betegség miatti tehetetlen­
ség okozta. A halálra mind­
ketten felkészültek már. 
Amikor bekövetkezik a papa 
halála, első érzés ami föltolul 
nem is a fájdalom, hanem 
egyfajta hála: „Hála Istennek 
volt erőm 81 évesen egyedül 
ápolni, végig mellette lehet­
tem.” Hála, hogy a 62 évvel 
azelőtti hűségesküt az utolsó 
pillanatig teljesíthette. És há­
la, hogy a szeretett társ meg­
pihent, nem szenved többé. 
Aztán jön az éjszaka, kétsé­
gek és bizakodás között: Én 
is megyek nemsokára, újra 
együtt leszünk.
Tfelnek a napok, a fájdalom, 
a hiányérzet egyre fokozódik. 
Nehéz a magány. Majd várat­
lanul egy betegség jelentke­
zik. A mama nagy útra 
készülődik. Igen, most teljesíti 
a párjának tett ígéretet, megy 
utána ő is. Karácsonykor már 
biztosan melletted leszek. 
Jönnek a gyerekek. Orvos, 
kórház, kivizsgálások: műtétre 
javasolva. Műtét? — kérdi. 
Igen. Rosszindulatú daganat.

A  skót gazda büszkén muto­
gatja vendégének gazdaságát. 
Am annak csakhamar feltű­
nik, hogy gazduram hízója bi­
ceg az egyik lábára. Jobban 
megnézi, hát mű lába van a 
jószágnak.
—  Mi baj érte a maga disz­
nóját, hogy műlába van?
—  Semmi baja sincs annak, 
de csak nem leszek bolond 
egy egész disznót levágni, 
mert kedvet kaptam egy csül- 
kös bableveshez!

Mi a különbség, ha valaki az 
első emeletről esik ki, s ha a 
tizedikről?
Az első esetben ezt halljuk: 
Puff! —  Ááááááá...
A  njásodik esetben pedig:
—  Aááááááá... puff!

egyenletes, és nem érdemes rögtön 
pótláshoz nyúlni, mivel az anyatej 
mennyisége rövid időn belül újra 
elég lehet. Természetesen ehhez 
az kell, hogy az anya akarjon 
szoptatni, higgye és akarja, hogy 
legyen teje. Akaraton kívül szük­
ség van még helyes és időben tör­
ténő táplálkozásra és harmónikus, 
kiegyensúlyozott családi légkörre, 
környezetre. Mielőtt pótláshoz 
nyúlnának, szükség lenne a szopá­
sok mennyiségét mérni, próbaszo­
pásokat végezni, amire otthon is 
lehetőség van. A tanácsadó ren­
delkezik „vándor” csecsemőmér­
leggel, amit mindenki 
rendelkezésére tudunk bocsátani, 
ha kéri. A legjobb és legegészsé­
gesebb táplálék a csecsemő szá­
mára az anyatej. Nincs jó és rossz 
anyatej, a természet tudja, hogy a 
csecsemőnek mire van szüksége, 
és az anyatej éppen olyan összeté­
telű, ami a csecsemő számára a 
legjobb, legtökéletesebb.
Miért?
1. Minden x>lyan tápanyagot tartal­
maz, amire a csecsemőnek szüksé­
ge van.
2. A tápanyag összetétele olyan, 
hogy emésztésük nem jelent meg­
terhelést a szervezet számára.
3. Kalóriatartalma megfelelő.
4. Biológiailag aktív fermentumo- 
kat tartalmaz (emésztést segítő).
5. Fertózésmentes.
6. A csecsemő számára védettsé­
get jelent a fertőzésekkel szem­
ben.
7. Az anyatej szénhidrátjának egy 
része az idegrendszer kialakulásá­
ban jelentős szerepet játszik.
8. A szopás segíti a későbbi helyes 
beszédfejlődést és az egészséges 
fogak kialakulását is.
9. Szoros és meghitt kapcsolatot 
teremt anya és csecsemő között 
Minél fiatalabb korban vezetünk 
be az anyatej helyett más ételt, a 
csecsemő étrendjében, annál való­
színűbb, hogy ételallergiát fog 
okozni. Különösen veszélyes a te­
héntej fehérjéje. Kutatások bizo­
nyítják, hogy nagy szerepe lehet a 
korán adott tehéntejnek a későbbi­
ek folyamán kialakult bőrelválto­
zások megjelenésében, allergiás 
eredetű légúti megbetegedések lét­
rejöttében.
A csecsemő- és terhestanácsadá­
sok a tanácsadóban folynak min­
den héten csütörtökön 8-13 óráig. 
Minden hónap második és negye­
dik hétfőjén 12.30-15.00 óráig 
pedig Debrecenből szakorvosok 
jönnek a tanácsadásokra.
Akiknek tehát problémája van 
mindkét alkalommal felkeresheti 
tanácsadónkat.

Grézné Fekete Erzsébet Kiss József: „Madarak”

Ja vagy úgy! Akkor műtét, 
így betegen csak terhére va­
gyok mindenkinek. És hátha? 
Aztán műtét, hosszú, hosszú 
kórházi hetek, sugarazások. 
Közben tervezgetés: Mi lehet 
otthon, itt a tavasz, vetemé- 
nyezni kellene, még egy kis 
répám, petrezselymem se 
lesz? A kórházból még nem 
lehet egyenesen hazamenni. 
Meg kell erősödni a gyere­
keknél. De jó  is itt a család 
körében lenni, együtt ünne­
pelni a húsvétot, az unokák 
boldogulását figyelemmel kí­
sérni. Igen, de valami mégis 
hiányzik. Otthon a saját kis 
megszokott dolgai, a másnak 
talán értéktelen holmijai, ott 
minden őt szolgálja. N o és a 
virágok. Sok virágot fog ül­
tetni, hogy mindig legyen friss 
a síron. Igen, a sír. Már több 
mint egy éve... Szegény papa! 
Nagy nap következik: hazaté­
rés.
Szomszédok, az ebédkihordó, 
a postás. Mamával együtt 
örül mindenki. Egy öreg ba­
rátnő sírva fakad örömében. 
Mit gondoltál? így a mama. 
Hogy el fogok patkolni? Ne 
félj te attól, látod, hogy itt 
vagyok!
Igen, otthon van. Tfesz-vesz, 
forgolódik. Mindig csinálnia 
kell valamit, pihenni nem  
tud.
J ó  lenne még élni egy kicsit, 
csak ne lennék olyan fáradt. 
Hiába a 84-et taposom.”

J.M .

V id á m  s o ro k
A  székely góbé hajadonfőn 
áll a csikorgó hidegben. Látja 
a szomszédja és megkérdi:
—  Hát maga mit csinál itt 
ebben a farkasordító hideg­
ben kalap nélkül?
—  Jól megvertem az asz- 
szonyt... Csak most már egy 
istenes ember kellene, aki ki­
hozza a kalapomat.

A  mesterséges megterméke­
nyítő állomás dolgozója már 
végzett. Műszereit pakolja el. 
A  Riska azonban nem tágít 
mellőle. Emberünk el akarja 
zavarni, de a tehén megszó­
lal:
—  Kedves uram! Legalább 
csókoljon már meg!



Elszármazott nyíracsádiak
Pál József technikus

(folytatás az 1 . oldalról)

Ezután kérdezte meg, mi a 
helyzet a szárm azásunkkal, 
hiszen erről term észetesen  
megfeledkeztünk az önéletraj­
zunkban.
— S mi lett a feljelentés kö­
vetkezménye?
—  Egyikünket máshova he­
lyezték, de én maradhattam. 
Egészen addig, amíg elő nem 
vett egy súlyos tüdő-mellhár- 
tyagyulladás, amelynek követ­
k e z téb en  o tth o n  k e lle tt  
m aradnom . Két év ig  m ég  
Nyfracsádon voltam, dolgoz­
tam a termelőszövetkezetben. 
De végülis visszamentem Sa- 
jóbábonyba, ahol munka köz­
ben e lv é g e z te m  egy  
laboránstanfolyamot. így ke­
rültem kapcsolatba a kémiá­
val. A munkám az volt, hogy 
átvettem, mint minőségi el­
lenőr a beérkezett nyersanya­
g o k a t, s u gyan ilyen  
minőségben átadtam a kész­
terméket az illetékes katonai 
szerveknek. Én, az osztály­
idegen... Innen vonultam be 
katonának.
— Már amilyen katonák le­
hettek akkor a kulákgyere- 
kek...
— Pontosan erről van szó, 
azaz fegyver nélküli szolgálat­
ról. Ne is szépítsük a dolgot 
az akkori rendszer kedvéért. 
Munkaszolgálatnak nevezték  
ezt akkor, amelyet Komlón a 
hét szintes 1200 méter mély 
bányában kezdtem meg. Ha 
nem jön 1956, bizony végig 
leszolgáltatták volna ott a ka­
tonaidőt. De jött, s a velem  
együtt ott dolgozók jó része 
azonnal nekiment a határnak, 
nem kívántak annak az or­
szágnak a polgára lenni, ame­
lyik m e g b é ly e g e z te  ő k e t .  
Bennem nem voltak ilyen in­
dulatok,, tudtam, visszavár a 
család. így nem nyugatra, ha­
nem keletre indultam, hazafe­
lé. A közlekedés viszonyai 
miatt Budapesten keresztül. 
Én láttam, mi volt akkor Bu­
dapesten... Mindenfelé romok 
és pusztulás. Aztán amikor 
konszolidálódott a helyzet, a 
hátralévő katonaévek letudá- 
sára még vissza kellett men­
nem  S a jób áb on yb a . D e  
amikor ott elkezdték a racio­
nalizálást, magam jelentkez­
tem , hogy én b izony  
elmennék haza. Nem is tar­
tóztattak, megkaptam a mun­
kanélküli segély t (1 9 5 7 -e t  
írtunk akkor!) és hazajöttem 
a bátyám hoz d olgozn i, aki 
asztalos volt. Együtt munkál­
kodtunk vele két évig. Csak­
hogy én akkor m ár be 
voltam oltva a városi élettel. 
Bábonyhoz közel volt Mis­
kolc, ami abban az időben is 
nagyvárosnak szám ított. így 
aztán D ebrecenbe m entem  
dolgozni, a Debreceni Agrár- 
tudományi Főiskola hibridüze- 
mébe, laborvezetőnek. Majd

ezután kerültem arra a mun­
kahelyre, amelyen időm na­
gyobb  részé t tö ltö tte m , a 
K o ssu th  L a jo s T udo­
m ányegyetem  analitikai és  
szervetlen kémia tanszékére.
—  Ennyi egy életút dióhéj­
ban. És a család?
—  Feleségemmel Nyíracsádon 
ismerkedtem meg, 1952-ben. 
Tanítónő volt az iskolában. 
Házasságunkból egy lány szü­
letett, s most van egy lányom 
és van egy unokám, Marian­
na.
M ariannáról annyit el kell 
mondanunk, hogy a beszélge­
tés ideje alatt körül hancú- 
rozta nagyapját, aki mindezt 
nagyon jól tűrte, csak akkor 
nézett rosszallóan a lányra, 
amikor az nagyapja mögé fel­
mászott a heverő támlájára. 
Aztán később már csak kis 
játéklovacskáját fésülgette, s 
le lk em re  k ö tö t te , am ikor  
fényképezkedésre kerül sor, a 
ló is benne legyen a képben. 
Nagyapját pedig faggattam  
tovább; s azt kérdeztem, mi­
lyen  k a p cso la to t tartanak  
Nyíracsáddal.
—  Gyakran járunk haza, hi­
szen ott lakik a nővérem, a 
bátyám fe le ség e , két sógo ­
rom. A többiek ahány, annyi­
felé. Még Belgiumba is jutott 
egy nőverem. Korábban sok­
szor találkoztunk a régi osz­
tálytársakkal is, de mostanra 
ezek az alkalmak megritkul­
tak.
A fényképek elkészítéséhez  
körbejártuk Pál Józsefék bi­
rodalmát. A  debreceni Mák 
utcai családi házban kis kert 
árulkodik arról, hogy lakói 
nem fordítottak hátat a falu­
nak. A  szőlőtől a ribizliig sok 
minden megterem. A  garázs­
ban kis étvágyú Maruti gép­
k o csi. E zze l c se r é lté k  fel 
n em rég ib en  a n ég y ü tem ű  
W artb u rgot. Talán m ár a 
nyugdíjas évekre készülve, hi­
szen  a ház a sszo n y a  már 
nyugdíjban van, de még az 
idén tanított, mert szükség  
volt a munkájára. Csak úgy 
mint a nyugdíj előtt álló Pál 
Józsefnek, akire nagyon szá­
mítanak utóbbi munkahelyén, 
a Fazekas Mihály gimnázium­
ban, ahol az ő tiszte ellátni a 
tanítás-oktatás technológiájá­
hoz szükséges berendezése­
ket. M egörökítjük nagyapát 
az unokával, a kis lovacskával 
majd a szintén családtag ku­
vasszal, aki annyira szereti kis 
gazdáját, hogy olykor a szó 
legszorosabb értelmében nem 
engedi elm enni az együttes 
játékból. Hamarosan az is ki­
derül, riportalanyom csak al­
kalmanként szokta elolvasni a 
Nyíracsádi É letet. így nem ­
csak jó riportalanyt találtam 
benne, hanem lapunk jövőbe­
ni előfizetőjét is.

g-j-

R o sto s üdítő italo k 
készítése

Narancsital (kb 10 1)
1 liter Piroska narancsszörp 
1/2 1 Olympos citromlé 
1 liter őszibarack rostoslé 
8 liter víz,
30 dkg cukor,
25 db citrompótló tabletta 
Az összes hozzávalót egy 
nagy edényben összekeverjük. 
Palackokba töltjük, lezárjuk. 
Hűvös helyen tároljuk. 3-4 
napon belül fogyasszuk el!

Almaital (kb 8 1)
1 üveg Marina almaszörp
2 dl citromlé

1 liter rostos almaié + (lehet 
házilag készíteni)
6 liter víz 
ízlés szerint cukor 
+ Rostos almalevet házilag 
— ha nincs gyü­
mölcscentrifuga —  úgy is ké­
szíthetünk, hogy a 
meghámozott apróra vágott 
almát kevés vízzel és cukorral 
felfőzzük, majd mixeljük, 
vagy áttörjük. (Ha ilyen al­
malevet teszünk az almaital­
ba, akkor egy kis kanál 
Na-benzoicummal tartósítjuk.)

Sz. A.

Elszármazott nyíracsádiak
Fúró Ferenc műszerész

Milák Róbert karikatúrája

Nyíracsádi m űvészeti kiscsoportok 

nyári p ro g ra m ja

Gazdag program vár a nyá­
ron a nyíracsádi művészeti 
kiscsoportokra. Eddig is szá­
mos helyen eredményesen 
mutatkoztak be, mint pl.: a 
citeraegyüttes Derecskén, va­
lamint hajdúhadházon adott 
műsort, az énekkar Hajdú­
szoboszlón minősítésen vett 
részt, ahol arany fokozatot 
értek el, illetve Hajdúhadhá­
zon az oktatási fórum részt­
vevők előtt énekeltek. A  
táncegyüttes Hajdúböször­
ményben szintén színvonalas 
műsorral a bírálók elisméré- 
sét elnyerve lépett fel.
A  nyáron sincs szünet a mű­
vészetek ápolásában, ugyanis 
a citeraegyüttes július máso­
dik felében debreceni szaktá­
borban bővítheti tudását, 
készülve a finnországi útra. 
Hajdú-Bihar megye népzené­
jét képviselve augusztus 1 és 
8 között a finnországi Kausti- 
nen városában népzenei tá­

borban mutatják be tudásu­
kat. A  10 fős csoport repülő­
vel utazik Helsinkiig, ahonnan 
még a hátralévő mintegy 400 
km-es utat a Debreceni Köz­
úti Igazgatóság jóvoltából a 
Magyar Nagykövetség autó­
buszán teszik meg. Az ének­
kar tapasztalatokat kíván 
gyűjteni a Nyírbátori Zenei 
Napok megtekintésével, ké­
szülve az augusztus 20-i nyí­
racsádi szereplésre is.
A  tánccsoport augusztus 20- 
án Nyírábrányban határmenti 
találkozó keretében mutatja 
be tudását, majd 21-én Er­
délybe, Székre utaznak, hogy 
a már meglévő tudásukat to­
vábbfejlesszék a széki táncok 
hazájában.
A  találkozók, utazások költsé­
geit részben a Nyíracsád Kul­
túrájáért Alapítvány fedezi, 
részben pedig pályázatokon 
elnyert összegből történik a 
költségek kifizetése.

Anyakönyv
Születések:
Kerezsi Gergő 1993. 01. 02., 
Hajas Szilvia 01. 18, Pata- 
lenszki József 01. 23., Kovács 
Bettina 1993. 01. 12., Cziiják 
Róbert 1993. 01. 18., Szabó 
Dóra 02. 09., Szőlősi Roland
02. 22., Matil Norbert 02.
15., Mercs János 02. 19., 
Oláh Dávid 02. 22., Tóth T&- 
más 03. 15., Pető Alexandra
03. 18., Bálega Bettina 03.
19., Laczi Krisztián 03. 23., 
Zilahi Roland 03. 02., Bilák 
Róbert 03. 04., Magyar Dá­
vid 04. 05., Macsi Zsuzsanna
04. 17., Patalenszki Dóra 04.
08., Katona Norbert 04. 21., 
Nagy Máté 05. 26., Balogh 
Kitti 05. 07., Jasinka Ale­
xandra 05. 11., Kabály Péter 
06. 05., Vékony Gábor 06. 
12.

Házasságok:
Madar Gábor - Dorogi Juli­
anna 1993. 03. 13., Korcsmá- 
ros Attila - Szávó Anikó 04.
17., Német Péter - Czentye 
Erzsébet 04. 17., Szigel Ist­
ván - Haller Andrea 04.1.7., 
Menyhárt Zoltán - Jónás Ág­
nes 04.20., Gugg János - 
Szabó Mária 04. 24., Szabó 
Tibor - Nyíri Mónika 04. 24., 
Csongrádi Zsolt - Szabó Er­
zsébet 05. 02., Szécsik István-
Rácz Mária 05.08., Menyhért 

Tbol
;iyula

hely Mária 05. Í5., Maczó

Vilmos - Gyöngyösi Ibolya 
05. 08., Káplár Gyula - Cse-

Zsolt Attila - Patalenszki Va­
léria 05. 22., Budai Zsolt 
Zoltán - Bálega Tímea 05.
22., Feró József - T&nka Er­

zsébet 05. 22., Lakatos Sán­
dor - Keczán uinde 06.05.
Haláleset:
Ttefán Lászlóné sz. Matil 
Mária 1993. 01. 01., Kiss 
Sándor 1993. 01. 15., Gyuri- 
na György 1993. Ól. 11.. 
Káplár Györgyné sz: Kosztin 
Anna 1993. 01. 16., Maro­
zsán János 1993. 01. 15., 
Csontos József 1993. 01. 23., 
Juhász László 1993. 01. 23., 
Billen János 1993. 01. 05., 
Iván Krisztina 1993. 01. 06., 
Kovács Mihály 1993. 01. 28., 
Mikáczó János 1993. 01. 30., 
Balogh Gyula 1993. 02. 20., 
Simon Lőrincz 1993. 02. 20., 
Kerti Sándomé sz: Katona 
Julianna 1993. 03. 19., Ba­
logh Jenő 1993. 04. 06., La­
katos József 1993. 03. 29., 
Tátos Miklós 1993. 04. 11. 
Asztalos Ferenc 1993. 04.
21., Varga Mihályné sz: Gnáj 
Borbála 1993. 05. 01., Simon 
Ferencné sz: Varea Julianna 
1993. 05. 15., Adám János 
1993. 05. 11., I.isku János 
1993. 05. 03., Szilágyi Ferenc 
1993. 05. 04., Pósan Fercnc- 
né sz: Kovács Ilona 1993. 05
17., Pósán György 1993. 05
25., Pósán Györgyné sz: Sze 
mán Mária 1993. 05. 30., T& 
kács Mihály 1993. 06. 05. 
Pósán Ferencné sz: Katona 
Anna 1993. 06. 07., Zöld 
Andrásné sz: Zsila Piroska 
1993. 06. 11., Bódizs József- 
né 1993. 06. 02., Menyhért 
András 1993. 06. 27., Kerti 
Péter 1993. 05. 30., Bűte Jó­
zsef 1993. 06. 25., Kerti Má­
ria 1993. 06. 29.

Fúró Ferenc ügy nyíracsádi, hogy 
Nyírábrányban született. Igaz, szü­
lei fél évvel ezután átköltöztek 
Nyíracsádra. Általános iskoláit a 
faluban végezte, majd Debrecenbe 
került múszerésztanulónak a 
MÁV-hoz. összesen 40 évet és 
101 napot töltött a vasút szolgála­
tában, résztvett a biztosító rend­
szerek szerelésében és 
beállításában. Munkája sok-sok 
vasúti dolgozó biztonságát szolgál­
ta és szolgálja ma is.
1961-ben nősült meg, felesége el­
őbb az OTP-nél, majd az üvegipa­
ri szövetkezetnél, jelenleg a 
Szerencsejáték Rt-nél dolgozik. 
Hollós utcai lakásukban kerestem 
föl a Nyíracsádról elszármazott 
férfit, aki egy kacsalábon forgó 
frissen elkészült házban fogadott. 
Szavai nyomán egy nyugdíj utáni 
új életforma bontakozott ki előt­
tem:
— Házasságkötésünk után kilenc 
évvel született egyetlen lányunk, 
Tímea, aki az élelmiszeripari pá­
lyára lépett. Elvégezte az Irinyi 
János szakközépiskolát. Egy dara­
big még bírta, hogy a sütőipari 
vállalatnál tisztviselősködjön, de 
két év után azt mondta, oda akar 
menni, ahol termelés folyik. így is-

A Fúró család

merkedett meg a lehető legköze­
lebbről a sütőiparral. S így fogal­
mazódott meg bennünk is az 
elhatározás: Minden segítséget 
megadunk neki, hogy saját lábára 
álljon. Megalapítottuk a Timi Kft-t, 
amely sütőipari termékek előállítá­
sával foglalkozik majd. Ennek a 
háznak az alsó szintién kis sütő­
üzemet alakítunk ki. Éppen tegnap 
voltam Igaion, ahol egy kis cég az 
ehhez szükséges gépek beszerzé­
sével foglalkozik. Megrendeltük a 
dagasztógépet, keverót és a többi 
berendezést.
— Hogyan sikerült létrehozni ezt 
a szép nagy házat?
— Ebben a kis családi házban 
laktunk korábban, amely még most 
is itt látható. Volt egy lakásunk a 
városban, azt eladtuk, akár ennek 
a nagy teleknek a másik felét, 
nézze meg, már építkeznek is raj­
ta. S még nincs is minden készen,

Elkészült a szép ház

ez a lépcső is csak ideiglenesen 
kanyarog itt a tetőtér felé.
Közben ugyanis Fúró Ferenc meg­
mutatja a valóban nagy igényes­
séggel készült épületet. Mindenfelé 
gondos munka nyomát látni, s azt 
a szeretetet, amelyet a szülők 
éreznek egyszem gyermekük iránt.
— Nagyon nehéz volt, nagyon so­
kat kellett dolgoznunk, amíg fel­
építettük ezt a házat. Lehet, ma 
már nem is igen mernék hozzá­
kezdeni, hiszen az anyagok ára 
nagyon sokat ment följebb. 
Meglátogatjuk a leendő üzletet is. 
Most még nem itt van a bejárás, 
vendéglátónk szabadkozik, a július 
végi esők nyomán vadul növekvő 
gyomok miatt — nem volt még 
időm rendbe tenni a környezetün­
ket. Vigyáznom kell az egész­
ségemre is. Elég nagy terhelés volt 
az út az esőben Igáiig még vissza. 
De szeptemberre-októberre min­
dennek készen kell állnia az üzlet­
nyitáshoz.
— Milyen kenyeret fognak sütni?
— Kenyeret azt nem, inkább azo­
kat a pékáru-különlegességeket, 
amelyeket annyira szeretnek most 
az emberek. Majd jöjjön errefelé, 
meglátja, mire lesz képes ez a 
pékség!

Miután bejártuk a leendő sütőipari 
üzemet és a fölötte lévő házat, 
visszatérünk kiindulási helyünkre, 
témában pedig az útnak indító fa­
luhoz, Nyíracsádhoz.
— Hogyan tartják a kapcsolatot a 
faluval?
— Minden vonalon. Azt már emlí­
tettem, hogy sokszor járunk haza, 
de minden másban is segítettük 
Nyíracsádot, ahol tudtuk.
— Az OTP-n keresztül ami támo­
gatást lehetett adni különböző he­
lyi beruházásokhoz, azt 
kihasználtuk. Még Antal István 
idejében segítette a feleségem cé­
ge az OTP a törpe vízmű beruhá­
zását. Ami pedig a legújabb, már 
beszéltünk is erről a helyi veze­
tőkkel: Leviszünk egy hatoslottó 
sorsolást Nyíracsádra! Hadd ismer­
je meg ország-világ ennek a szép 
kis falunak a nevét!
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